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1 Úvod

Předmětem této bakalářské práce je vývoj vesnice Nebílovy od 19. století. Hlavním

důvodem, proč jsem si vybrala tuto práci, byl můj zájem o humánní geografii a druhým a

neméně důležitým, je můj osobní vztah k tomuto místu.

Téma o vývoji obce mě velmi zaujalo. Jelikož předpokládám, že bakalářská práce o

vesnici Nebílovy nebyla ještě nikým takto podrobně zpracována, byl tu další důvod, proč si

vybrat právě toto téma a tuto konkrétní obec a přiblížit tak odborné veřejnosti její vývoj,

historii, památky a zajímavosti této malebné vesničky.

Ve své práci se chci zaměřit především na složení obyvatelstva, zhodnotit jeho vývoj

od 19. stol. do současnosti a popsat strukturu obyvatel za roky 1880, 1921, 1970,

1980,1991,2001 a 2011.

V minulosti byly vesnice většinou málo zalidněny. Osídlování se začalo postupně

rozvíjet a v současnosti je situace právě opačná. Trend stěhování se z měst na venkov je

typický především pro současnou mladou generaci. Jedním z důvodů je bezesporu fakt, že

dnešní hektický životní styl, pracovní přetížení, nejistota a obavy ze ztráty zaměstnání a tím i

finančních jistot, často způsobují stres, únavu, pocit vyhoření . Společnost klade stále větší

nároky na jednotlivce , což nutí obyvatele větších měst tento chaotický životní styl opouštět a

vracet se k přírodě, kde hledají a nalézají tak potřebný klid , zdravější životní prostředí pro

sebe , svoji rodinu a především pro výchovu a vývoj svých dětí. Právě takovou vesnicí je

bezpochyby i obec Nebílovy, kterou já tak ráda často navštěvuji.
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2 Cíle

Cílem mé bakalářské práce je ukázat, jak se měnila vesnice Nebílovy od 19. století do

současnosti. Ke zjištění změn jsme použila data ze sčítání, historické prameny a podklady

z archivů, jako je např. kronika, matrika.

Prvním cílem je doložit, jak se měnil počet obyvatel od prvního sčítání lidu roku 1869

až do roku 2011.

Druhým cílem je podrobnější sledování struktury obyvatel v letech 1869 1921 1970 a

2011. Především poukázat, jak se měnila struktura obyvatel (podle pohlaví, vzdělání,

národnosti, ekonomické aktivity, národnosti). Okrajově je zde zhodnocen také urbanistický

vývoj tohoto území.

3 Rozbor literatury

Nebílovy jsou typicky venkovské sídlo, nachází se ve venkovském prostoru. Abychom

pochopili, co to vlastně venkovské sídlo a venkovský prostor je, budeme se v teoretické části

zabývat pojmy, které nám toto označení přiblíží. Krom geografických prací čerpám ze

sociologických studií.

Vymezení pojmů

Sídlo

Dříve se jako sídlo označovalo místo, ke kterému měla určitá skupina lidí vztah.

Trvalá sídla vznikala teprve se zavedením zemědělství (Pavlík, 1986). V současné době se

někdy sídlo označuje jako lokalita. Sídlo skládající se z jednoho nebo několika obydlí se

nazývá samota. V zemědělských sídlech se větší sídlo označuje jako vesnice (Pavlík, 1986).

Základní administrativní jednotkou je obec, která zahrnuje jedno, dvě nebo více sídel

a může být dále členěna na části obcí, představující samostatné sídlo, jeho část nebo soubor

sídel. Na jednom katastrálním území může být více sídel (Pavlík, 1986).

Sídelní lokalita má mít minimálně 10 trvale obydlených bytů nebo 30 trvale bydlících

obyvatel. Mohou ji tvořit i soubory rozptýleného osídlení v horských oblastech, rekreační
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sídla (Pavlík 1986). Sídelní geografie definuje venkovské sídlo jako samostatnou skupinu

usedlostí (domů), pro něž je příznačné, že jejich funkce je v podstatě stejná. Z toho plyne i

stejnorodá profesionální struktura venkovského sídla a jednotnost jeho tvarových prvků.

(Pavlík 1986)

Základní sídelní jednotka (ZSJ)

Základní sídelní jednotkou se rozumí „jednotka představující části území obce s

jednoznačnými územně technickými a urbanistickými hodnotami nebo spádová seskupení

objektů obytného a rekreačního charakteru“.(ČSÚ 2014)

Základní sídelní jednotka je součástí sídelní struktury a je určena pro prostorovou

identifikaci, dále sledování sociálně ekonomických a územně technických jevů vázaných na

osídlení, sčítání lidu, domů a bytů. (ČSÚ 2014)

Vymezení venkova

Například dle Majerové (2002) má sociologický výzkum venkova a zemědělství dlouhou

tradici.

Česká republika dříve používala definici založenou na počtu obyvatel v obci.

Abychom mohli považovat obec za venkovskou, musela mít počet obyvatel nižší než 2000

osob. Před vstupem do EU se začaly používat ukazatele pro vymezení venkova evropskou

OECD a Eurostatem. Hustota obyvatel na km
2
byla snížena ze 150obyv/km

2
na úroveň

používanou Eurostatem 100obyv/km
2
.

Dále je venkov definován „jako území, resp. obyvatelstvo základních územních

samosprávních celků, které mají hustotu osídlení nižší než 100 obyvatel na km2.“

(Majerová2002, str.9)

Venkov definuje Věra Majerová i v publikaci Český venkov 2008:

„Venkov je obecně vymezován jako řídce osídlený prostor, ve kterém má důležitou funkci

zemědělství. V odborné literatuře (geografické, demografické, sociologické či urbanistické)

však můžeme najít různé varianty této definice, ve kterých je vzhledem k účelu vymezení

použito různých kritérií. Z hlediska demografie lze venkov vymezit nízkým počtem a
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hustotou obyvatel, z hlediska urbanistického specifickým typem zástavby, z hlediska

sociologie například jiným způsobem života.“ (Majerová, 2005, str. 15)

Dle ČSÚ můžeme venkovský prostor rozlišovat dalšími způsoby:

Venkovským prostorem jsou všechny obce s velikostí do 2000 obyvatel

- V této variantě rozdělení se bere ohled jen na počet obyvatel. Nebere zřetel na

hustotu osídlení, charakter zástavby. Za výhodu se bere jednoduchost tohoto

vymezení, velkou nevýhodou je, že tato hranice je určena uměle a nemusí odpovídat

realitě. (ČSU 2008)

Venkovským prostorem jsou všechny obce s velikostí do 1 000 obyvatel a dále obce do

3 000 obyvatel, které mají hustotu zalidnění menší než 100obyv/km
2

-V této charakteristice se venkovský prostor vymezuje dvěma ukazateli, tím více

specifikuje podmínky. Díky hustotě obyvatel jsou vybrány jen ty obce řídce osídlené.

Dolní hranici určuje, že do výběru jsou zahrnuty i malé obce. Horní hranici určuje, že

nejsou vybírány obce, které odpovídají městskému prostoru, ale díky katastrální

výměře by byly zahrnuty mezi venkovské obce.(ČSÚ 2008)

Venkovským prostorem jsou všechny obce s velikostí do 1 000 obyvatel a dále obce

s velikostí do 3 000 obyvatel, které mají hustotu zalidnění menší než 150obyv/km
2

-Tato charakteristika vychází ze stejného výběru jako předchozí. Rozdílem je jen

změna hustoty zalidnění ze 100obyv/km
2
na 150obyv/km

2
.(ČSÚ 2008)

Venkovským prostorem jsou všechny obce, které neměly statut města

-Tato charakteristika se drží právních norem České republiky, za venkovské obce

považuje všechny obce s obecním úřadem. Byly sem zahrnuty i obce s úřadem

městyse a vojenské újezdy.(ČSÚ 2008)

Venkovským prostorem jsou všechny obce, které nejsou obcemi s pověřeným obecním

úřadem a nemají status hlavního města
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-Tato charakteristika vychází z hierarchie správní struktury státu. Důvodem je, že obce

s pověřeným obecním úřadem jsou vždy středisková sídla, která nelze považovat za

venkov. (ČSÚ 2008)

Venkovským prostorem jsou všechny obce s velikostí do 2 000 obyvatel mimo obcí

v zázemí krajských měst

-Tato charakteristika vychází z předpokladu, že za venkov se nepovažují obce nad

2 000 obyvatel (stejné jako u první charakteristiky) a dále, že sídla u velkých měst

nelze považovat za venkovská. U první podmínky to platilo pro celé území státu,

druhá je specifikovaná na velikost měst, v jejichž blízkosti obec leží. Byla stanovena

metoda hraniční silniční vzdálenosti, v jejichž dosahu jsou obce považovány za sídla

v příměstské zóně a nikoli za venkov. (ČSÚ 2008)


[…]

45 muž ženatý 40 česká katolík č,p obuvnictví mistr obuvnický Nebílovy

45 žena vdaná 33 česká katolík č,p
v

domácnosti
Nebílovy

45 muž svobodný 8 česká katolík č,p žák Nebílovy

45 muž svobodný 6 česká katolík žák Nebílovy

45 muž svobodný 2 česká katolík Nebílovy

45 žena svobodná 11 česká katolík č,p žák Nebílovy

45 muž ženatý 66 česká katolík č,p obuvnictví mistr obuvnický Nebílovy
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45 žena vdaná 64 česká katolík č,p
v

domácnosti
Nebílovy

46 muž ženatý 24 česká katolík č,p zemědělství vlastní hospodářství Olešná

46 žena vdaná 23 česká katolík č,p zemědělství spoluvlastnice Nebílovy

46 muž svobodný 2 česká katolík Nebílovy

46 muž ženatý 43 česká katolík č,p zemědělství vyminkář Nebílovy

46 žena vdaná 43 česká katolík č,p zemědělství vyminkářka Nebílovy

46 žena svobodná 14 česká katolík č,p zemědělství
pomocník na vlast.

Hospodářství
Nebílovy

47 muž ženatý 33 česká katolík č,p zemědělství nádeník Čižice

47 žena vdaná 36 česká katolík č,p zemědělství nádenice Nebílovy

47 muž svobodný 3 česká katolík Nebílovy

47 muž svobodný 1 česká katolík Nebílovy

47 žena svobodná 14 česká katolík č,p zemědělství nádenice Nebílovy

47 žena svobodná 10 česká katolík č,p žák Nebílovy

47 žena svobodná 9 česká katolík č,p žák Nebílovy

47 žena svobodná 5 česká katolík Nebílovy

47 žena vdova 75 česká katolík žije z podpory obce Nebílovy

47 žena svobodná 38 česká katolík č zemědělství nádenice Nebílovy

47 muž svobodný 7 česká katolík č žák Nebílovy

48 žena vdova 57 česká katolík č,p penzistka Nebílovy

48 muž ženatý 30 česká katolík č,p zemědělství nádeník Nebílovy

48 žena vdaná 25 česká katolík č,p zemědělství nádenice Nebílovy

48 muž svobodný 2 česká katolík Nebílovy

48 muž svobodný 1 česká katolík Nebílovy

48 žena svobodný 4 česká katolík Nebílovy

49 muž ženatý 61 česká katolík č zemědělství vlastní hospodářství Nebílovy

49 žena vdaná 57 česká katolík č
v

domácnosti
Nebílovy
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49 muž svobodný 28 česká katolík č,p zemědělství nádeník Nebílovy

50 muž ženatý 62 česká Israelické č,p obchod vlastní obchod Lužany

50 žena vdaná 58 česká Israelické č,p obchod spoluvlastnice Předenice

50 žena svobodná 22 česká Israelické č,p obchod pomocnice Nebílovy

50 muž svobodný 24 česká katolík č,p zemědělství oráč Chouzovy

50 žena svobodná 16 česká katolík č,p služka Drahkov

50 žena svobodná 16 česká katolík č,p služka Klikařov

51 muž ženatý 40 česká katolík č,p obchod vlastní obchod Netunice

51 žena vdaná 35 česká katolík č,p
v

domácnosti
Chlumčany

51 žena svobodná 13 česká katolík Vejprnice

51 žena vdova 52 česká katolík č zemědělství nádenice Nebílovy

51 žena svobodná 30 česká katolík č zemědělství nádenice Nebílovy

51 žena svobodná 1 česká katolík

52 muž ženatý 60 česká katolík zemědělství nádeník Nebílovy

52 žena vdaná 47 česká katolík zemědělství nádenice Nebílovy

52 muž svobodný 13 česká katolík č,p žák Nebílovy

52 muž svobodný 9 česká katolík č žák Nebílovy

52 muž svobodný 2 česká katolík Blovice

52 žena vdova 56 česká katolík zemědělství nádenice Nebílovy

53 muž ženatý 63 česká katolík zemědělství nádeník Nebílovy

53 žena vdaná 60 česká katolík
v

domácnosti
Snapoušovy

53 žena svobodná 17 česká katolík č,p zemědělství nádenice Nebílovy

53 muž svobodný 11 česká katolík č,p žák Nebílovy

53 žena svobodná 19 česká katolík č,p zemědělství nádenice Nebílovy

53 muž svobodný 1 česká katolík Nebílovy

54 muž ženatý 31 česká katolík č,p tesařství tovariš Nebílovy

54 žena vdaná 21 česká katolík č,p v Osek u Přeštic
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domácnosti

54 žena svobodná 1 česká katolík Nebílovy

54 muž ženatý 59 česká katolík č,p tesařství tovariš Nebílovy

54 žena vdaná 52 česká katolík č
v

domácnosti
Nebílovy

54 žena svobodná 21 česká katolík č,p zemědělství nádenice Nebílovy

55 muž ženatý 30 česká katolík č,p zemědělství nádeník Nebílovy

55 žena vdaná 25 česká katolík č,p
v

domácnosti
Šťáhlavy

56 muž ženatý 37 česká katolík č,p zemědělství nádeník Nebílovy

56 žena vdaná 29 česká katolík č,p zemědělství nádenice Nebílovy

56 žena svobodná 7 česká katolík č žák Nebílovy

56 žena svobodná 5 česká katolík Nebílovy

56 žena svobodná 1 česká katolík Nebílovy

56 žena vdova 55 česká katolík č
v

domácnosti
Nebílovy

57 muž ženatý 38 česká katolík č,p lesnictví polní hlídač Borek

57 žena vdaná 39 česká katolík č,p
v

domácnosti
Nebílovy

57 muž svobodný 13 česká katolík č,p žák Borek

57 muž svobodný 10 česká katolík hluchoněmý Nebílovy

57 žena svobodná 6 česká katolík žák Nebílovy