**Posudek vedoucího kvalifikační práce**

| | |
|---------------------------------------|--|
| <b>Příjmení a jméno autora práce:</b> | Steiningerová Denisa |
| <b>Studijní obor:</b> | Přírodovědná studia – Geografie se zaměřením na vzdělávání |
| <b>Název práce:</b> | Vývoj vesnice Nebílovy od 19. století do současnosti |

**Hodnocení**

| | | | | |
|--|------------|---------------------------|--------------------------------------|----------------------------|
| <b>Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako:</b> | 1 Kvalitní | <b><u>2 Průměrnou</u></b> | 3 Nedostatečnou | |
| Po zadání práce byla bakalářka aktivní, účastnila se společných konzultací, k vlastnímu zpracování však přistupovala váhavě a před prvním termínem odevzdání požádala o prodloužení, protože v té době nemohla sehnat literaturu jako podklad pro teoretickou část práce. Před druhým termínem odevzdání práce konzultovala pouze mailem. | | | | |
| <b>Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako:</b> | 1 Vysokou | <b><u>2 Průměrnou</u></b> | 3 Nízkou | |
| Na práci je není vidět, že by téma bakalářku příliš zaujalo, vybrala si jej spíše z povinnosti nějakou práci vytvořit. | | | | |
| <b>Splnění cílů hodnotím jako:</b> | Výborné | Velmi dobré | <b><u>Dobré</u></b> | Nevyhovující |
| Uvedené cíle jsou velmi jednoduché a nejsou podrobně popsány. Proč je urbanistický vývoj hodnocen jen okrajově? | | | | |
| <b>Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako:</b> | Výborné | Velmi dobré | <b><u>Dobré</u></b> | Nevyhovující |
| Je potřeba vysvětlit, jak autorka přišla k názoru, že „Nebílovy jsou hospodářsky integrovanou venkovskou oblastí dle definice OECD“ a jak „Z věkové struktury odvozujeme uspořádání demografických dat“. Dále je nedostatečně zdůvodněné tvrzení „V minulosti byly vesnice většinou málo zalidněny. Osídlování se začalo postupně rozvíjet a v současnosti je situace právě opačná. Trend stěhování se z měst na venkov je typický především pro současnou mladou generaci.“ | | | | |
| <b>Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako:</b> | Výborné | Velmi dobré | <b><u>Dobré</u></b> | Nevyhovující |
| Zpracování geografické charakteristiky není zpracováno s ohledem na námět práce, některá tvrzení nejsou nijak dokázána (dopravní dostupnost). | | | | |
| <b>Formální úroveň práce hodnotím jako:</b> | Výbornou | Velmi dobrou | <b><u>Dobrou až nevyhovující</u></b> | |
| Chyby v popisech a uspořádání tabulek a grafů. | | | | |
| <b>Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry</b> | Výborné | Velmi dobré | Dobré | <b><u>Nevyhovující</u></b> |

| | | | | |
|--|--|--|--|--|
| vyplývající z diskuse)<br>hodnotím jako: | | | | |
| Není provedena | | | | |
| Otázky † | | | | |

#### Celkové hodnocení

| Práci k obhajobě<br>V případě kladného<br>doporučení navrhuji<br>celkové hodnocení: | Doporučuji | | Nedoporučuji |
|---|------------|-------------|--------------|
| | Výborně | Velmi dobře | Dobře |
| | | | |

**Datum:** 6. 8. 2014

**Vedoucí práce:** Doc. RNDr. Marie Novotná, CSc.

**Podpis:**

\*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete jako vedoucí práce za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: [pment@cbg.zcu.cz](mailto:pment@cbg.zcu.cz)